
第四节  租赁筹资 

 

【知识点一】租赁的概念及原因 

（一）租赁的概念  

租赁涉及的主要概念如下:  

1.租赁的当事人  

租赁合约的当事人至少包括出租人和承租人两方，出租人是租赁资产的所有者，承租人是租赁资产的使用者。 

按照当事人之间的关系，租赁可以划分为三种类型:  

 

直接 

租赁 
指出租人（租赁企业或生产厂商）直接向承租人提供租赁资产的租赁形式。 

杠杆 

租赁 

有贷款者参与的一种租赁形式。出租人引入资产时只支付引入所需款项（如购买资产的

货款）的一部分（通常为资产价值的 20%～40%），其余款项则以引入的资产或出租权等为

抵押，向另外的贷款者借入；资产出租后，出租人以收取的租金向贷款者还贷。 

售后 

租回 
指承租人先将某资产卖给出租人，再将该资产租回的一种租赁形式。 

 

概念 分类 内容 

2.租赁期 
短期租赁 短期租赁的时间明显少于租赁资产的经济寿命。 

长期租赁 长期租赁的时间接近租赁资产的经济寿命。 

3.租赁 

费用 

不完全 

补偿租赁 
租赁费不足以补偿租赁资产的全部成本的租赁。 

完全补偿 

租赁 
租赁费超过资产全部成本的租赁。 

4.租赁 

的撤销 

可以撤销 

租赁 

合同中注明承租人可以随时解除租赁。通常，提前终止合同，承租人要支付

一定的赔偿额。 

不可撤销 

租赁 

在合同到期前不可以单方面解除的租赁。如果经出租人同意或者承租人支付

一笔足够大的额外款项从而得到对方认可，不可撤销租赁也可以提前终止。 

5.租赁资产的

维修 

毛租赁 由出租人负责资产维护的租赁。 

净租赁 由承租人负责资产维修的租赁。 

注：租赁费用的经济内容包括出租人的全部出租成本和利润。 

 

（二）租赁的原因 

节税 
即资产的使用者如处于较高税率级别，在购买方式下它从折旧中获得的抵税利益较

少，在租赁方式下可获得较多的抵税利益，节税是长期租赁存在的重要原因。 

降低交易 

成本 

租赁公司可以大批量购置某种资产，从而获得价格优惠。交易成本的差别是短期租

赁存在的主要原因。 

减少不确定性 
租赁的风险主要与租赁期满时租赁资产的余值有关。承租人不拥有租赁资产的所有

权，不承担与此有关的风险。 

 

【知识点二】租赁的会计处理和税务处理 

（一）租赁的会计处理  

按照新租赁准则，承租人会计处理不再区分经营租赁和融资租赁，也就是说，除采用简化处理的短期租赁和

低价值资产租赁外，对所有租赁均确认使用权资产和租赁负债，参照固定资产准则对使用权资产计提折旧，

采用固定的周期性利率确认每期利息费用。 

 



 

1、采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁  

（1）短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短期租

赁。  

（2）低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。 

承租人应当将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的

方法计入相关资产成本或当期损益。  

 

2、其他租赁  

对除采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外的租赁，在租赁期开始日，承租人应当对租赁确认使用权

资产和租赁负债。 

  租赁负债应当按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。 

  使用权资产是指承租人可在租赁期内使用租赁资产的权利。在租赁期开始日，承租人应当按照成本对使

用权资产进行初始计量。 

 

（二）租赁的税务处理  

我国的所得税法实施条例规定"以融资租赁方式租入固定资产发生的租赁费支出，按照规定构成融资租入固定

资产价值的部分应当提取折旧费用，分期扣除。 

1、融资租入的固定资产，以租赁合同约定的付款总额和承租人在签订租赁合同过程中发生的相关费用为计税

基础（合同约定+费用） 

2、租赁合同未约定付款总额的，以该资产的公允价值和承租人在签订租赁合同过程中发生的相关费用为计税

基础"（公允价值+费用） 

 

 

 

【知识点三】租赁的决策分析 

租赁分析的基本模型如下:  

租赁净现值=租赁的现金流量总现值-借款购买的现金流量总现值  

应用该模型的主要问题是预计现金流量和估计折现率。估计折现率是个有争议的复杂问题，实务中大多采用

简单的解决办法，即采用有担保债券的利率作为折现率，它比无风险利率稍微高一点。 

结论：年限相同，比较现金流出量总现值或者计算租赁净现值（P） 

            年限不同，比较平均年成本法 （A） 

 

【何你说】 

收付折、机变营+初始投入 

购买：0时点--初始投入 

      经营期--付+折 

      终结期--变 

经营租赁：经营期-付 

融资租赁：经营期-付+折（付为税前租金） 

           

          终结期 

 

 

 

【何你说】 

固定资产 3件套 

1、折旧（日后能抵税） 



2、账面价值（与变现价值比一比，明确是否要交税） 

3、变现价值（是流入） 

税后变现现金流量=变现价值+变现损失抵税（-变现收益纳税） 

 


